

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 8.00. Kwartalnie Mk. 24.00.
Za odnośnienie do domu 40 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 8.40. Kwartalnie 10.20.

Gona numeru pojedynczego 15 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi,
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie, Wawerska 7.
Kantor w Warszawie, Kredytowa 18.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem:

Zwyczajne: 50 fen. za wiersz pettowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobne: 7 fen. za wyraz, najmniej 75 fen.
Nadsyłane (po tekście): Mk. 1.25 za wiersz pettowy (str. 4 szp.).
Kartki: 1 Mk. za wiersz pettowy (str. 4 szp.).
W dziale handlowym: Mk. 1.25 za wiersz pett. (str. 4 szp.).

FILJE: Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Fabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Kowiczu, Łomży i Będzinie. KANTORY: w Klecach, w Kóluszkach, w Mławie, w Małkini, w Pułtusku, w Siedlcach, w Sieradzu i t. d.

Jakie obecnie może być zadanie Zwierzchniej Władzy polskiej?

Zadanie to — polityczne, w całym znaczeniu tego wyrazu. Chodzi bowiem nie o szczegóły ustroju państwa polskiego, nie o organizację i kompetencje ministerjów i nawet nie o przejmowanie władzy, ale o samą zasadę, na jakich podstawach ma powstać samodzielne państwo polskie? Kwestja, która stoi teraz przed Polską — to prawdziwe „być albo nie być”.

W ten sposób nie ujęła kwestji w swoim czasie Tymczasowa Rada Stanu. Całą uwagę swoją zwróciła na szczegóły, zajęła się sprawami, drobnymi wobec wielkiego celu, np. sprawą rekwizycyjną, prowadziła wojnę podjazdową z okupantami i wiowała na miejscu, a z miejsca sprawy polskiej — tej „wielkiej rzeczy” nie ruszyła. W niczem do zasadniczego jej rozwiązania się nie przyczyniła; dopominała się przekazywania sobie władzy, żądała dla siebie kompetencji i gwarancji, ale sama nie powołała narodu do spełnienia pierwszego obowiązku, jaki każdy naród, w czasie wojny i w obecnym ustroju świata, ma do spełnienia, jeżeli chce uczestniczyć w decydowaniu o swoim losie. Naród polski własnej siły zbrojnej nie wytworzył, kiedy była tego zupełna możliwość i teraz znosi następstwa swej bierności. T. Rada Stanu drogi czas i pomysły konjunktury zmarnowała; faktu tego nikt zaprzeczyć nie może.

Tymczasową Radę Stanu zastąpiły: Rada Regencyjna i gabinet ministrów, ale stan rzeczy się nie zmienił. Po doświadczeniu ubiegłego okresu funkcjonowania T. Rady Stanu, można było myśleć, że nowe instytucje, zanim jeszcze do życia powstaną, wyjaśnią, za pomocą uprzednich pertraktacji z rządami sprzymierzonymi, warunki, w jakich mają się rozwijać i określić dokładnie dla siebie nie tylko cel, do którego mają dążyć, ale i drogi, którymi postępować będą. Nic podobnego się nie stało. Rada Regencyjna nie stanęła przed narodem, ani z uzyskanymi już od okupantów koncesjami, które-by mogły naród do niej pociągnąć i zrobić ją popularną, ani z programem politycznym, któryby i stosunki wewnętrzne w kraju skonsolidował, i stanowisko międzynarodowe państwa polskiego określił. Sytuacja wewnątrz i na zewnątrz pozostała nie wyjaśniona, a bez tego niezbędnego wyjaśnienia cała tak zwana „budowa państwa polskiego” musiała stać się fikcją i praca państwowotwórcza sprowadziła się do wytwarzania pozorów polskiej władzy, pozbawionych istotnej treści. Zamiast rządu rządzącego, który posiada siły, moralną i fizyczną, — powstał rząd obradujący, który ani jednej, ani drugiej siły nie miał i niczem w rzeczywistości nie rządził; miał władzę i pracy — zrodziły się tylko czyste tytuły, oraz przywiązane do nich pensje i projekty do pracy.

Cały ten domek z kart runął 9 lutego; rząd polski doznał upokorzenia; traktat, zawarty w Brześciu bez polaków, przelana dobitnie, że decydujące czynniki nie liczą się z Polską i że dla nich państwo polskie nie jest pojęciem konkretnym.

Gabinet ministrów podał się do dymisji 12 lutego; dwa tygodnie upłynęły do dn. 27 lutego, kiedy Rada Regencyjna ogłosiła prowi-

zorzum rządowe i listę prowizorycznych kierowników ministerjów; jednocześnie „Monitor” podał komentarz, że z czynności prowizorium rządowe wykluczone są: „program i zadania polityczne”; nastąpiła nowa zmiana, w rzeczywistości tylko zewnętrznych dekoracji, a nie treści i kierunku.

W wywiadzie, umieszczonym dn. 4 b. m. w „Kurjerze Warsz.”, — piśmie, mającym zwykle dobre informacje ze sfer oficjalnych — „Przewodniczący w Radzie kierowników Ministrów”, p. Ponikowski, zapewnia, że „sprawy polityczne są wyłączone z zakresu działalności Rady” i że Rada kierowników sprawuje tylko „funkcje administracyjne, niezbędne dla normalnego biegu życia państwowego”.

Jak to wszystko rozumieć? Przecież dobrane wszystkim wiadomo, że „normalnego życia państwowego” dotyczących jeszcze niema, a poza sprawami oświaty i sądownictwa, inne „funkcje administracyjne” istnieją tylko w wyobraźni; tworzenie więc pretensjonalnego aparatu dla rzekomego „czuwania nad jednolitym charakterem działalności administracyjnej poszczególnych ministerjów” służy tylko dla podarżymania złudzeń. Głoszona tak uporczywie apolityczność prowizorycznego rządu odbiera mu wszelką rację bytu, a tymczasem, przy ujawnionej już dostatecznie skłonności naszej do zwlekania z decyzją, apolityczne prowizorium może trwać zbyt długo, ze szkodą dla sprawy polskiej.

Kryzysy ministerjalne, porozumiewania się stronniczo celem podziału tek, wreszcie czasowe gabinety urzędnicze — są to zjawiska naturalne i powtarzające się w życiu państw już istniejących i samodzielnych. U nas, w obecnej niezwyklej sytuacji, kiedy państwo jest dopiero w tworzeniu — stanowią jedynie powierzchniowe nasładownictwo, przytem zasłaniające istotę naszego położenia. Nam brak jeszcze realnych warunków dla życia państwowego i ku ich zdobyciu powinny być teraz skierowane wszystkie wysiłki. Na jakiej drodze cel ten można osiągnąć?

Przedewszystkiem powinniśmy się raz skoncentrować dotychczasowy okres wahań i złudzeń; obie strony muszą się w końcu zdobyć na krok stanowczy, wyjaśniający wzajemny stosunek i kładący kres dwuznacznej sytuacji, która staje się nieznośną i, jeżeli dłużej trwać będzie, może pociągnąć za sobą niepożądane dla obu stron następstwa. Dziś nastał już moment, przewidziany w uroczystym akcie 5 listopada 1918 r., dla zastrzeżonego wtedy „dokładniejszego oznaczenia granic Królestwa Polskiego” i dla prawdziwego „wskrzeszenia wolnego, szczęśliwego i własnym narodowym życiem cieszącego się państwa”.

Prawda, zrobiliśmy dużo, aby ideę samodzielnego i silnego państwa polskiego zdyskredytować u rządów sprzymierzonych i u narodu niemieckiego; ale też i rządy sprzymierzone nie zrobiły wszystkiego, co było w ich mocy, aby naród polski do swej sprawy przyciągnąć i w nas nowych sprzymierzeńców pozyskać. Nie jest dziś pora na wzajemne zarzuty i rekryminacje; w chwili, kiedy przyszłość się wykuwa, o niej, a nie o przeszłości, myśleć trzeba. Są konieczności historyczne, silniejsze od woli ludzkiej; są realne interesy, które nad uczuciami i wrażeniami chwili panować winny. Koniecznością historyczną jest powstanie państwa polskiego: konieczność ta,

zależnie od okoliczności, może wypaść po linii interesu tej lub drugiej ze stron wojujących.

Ponieważ przedewszystkiem o nasz los w najbliższej przyszłości teraz chodzi, ponieważ sami wiele pomyślnych momentów, z własnej winy, opuściliśmy, — obowiązkiem naszym, t. j. zwierzchniej naszej władzy, jest przedstawić dziś mianodajnym, decydującym czynnikom nasze warunki przymierza, ale przedstawić je wyraźnie, bez niedomówień. Jeżeli porozumienie jest jeszcze możliwe, trzeba do niego doprowadzić, a wtedy można będzie przystąpić na serio do budowy państwa polskiego; bez uprzedniego porozumienia, praca nad budową państwa będzie tylko frazesem.

Historyczne zadanie, jakie przypadło obecnie do spełnienia zwierzchniej władzy polskiej, polega na tem, aby ująć śmiało w swe ręce inicjatywę polityki w wielkim stylu, przedewszystkiem sytuację wyjaśnić i następnie wykreślić sobie i narodowi, poprzez gęstsze szczegóły, dolegliwości, uprzedzeń i przesądów, drogę, prowadzącą do wielkiego celu.

Dziś dla sprawy polskiej nie wystarcza sam tylko „symbol suwerenności państwa polskiego”; potrzebny jest, świadomy celu i dróg, czynnik istotnie państwowotwórczy.

M. Lempiński.

Bez kongresu.

Wbrew przewidywaniom, wojnę na Wschodzie likwiduje nie kongres, lecz szereg oddzielnych traktatów pokojowych, oraz umów, zawieranych pomiędzy sobą srodz członków obozu zwycięskiego. Po Ukrainie i Rosji poddaje się warunkom państw centralnych Rumunja, która znalazła się odesobnioną politycznie i odejętą militarnie. Przedmiotem owych traktatów i umów staje się sprawa polska, która tym sposobem prawie całkowicie wychodzi z pod kompetencji ewentualnego przyszłego kongresu.

Lecz czy wogóle ten przewidziany i oczekiwany kongres przyjdzie do skutku? — zapytuje p. Gruzewski w „Narodzie a państwie” i taką daje odpowiedź:

Naszem zdaniem po wojnie światowej kongres istotnie się zbierze, lecz to nie znaczy wcale, iżby do jego decyzji pozostawiono wszystkie kwestje, związane z likwidacją wojny. Znaczna większość tych kwestyj znajdzie przed jego zebraniem rozwiązanie w drodze oddzielnych porozumień i w tych rzeczach kongres będzie musiał przyjąć do wiadomości fakty dokonane bez możliwości ich przerobienia.

Do tej kategorii faktów wejdzie niezawodnie cały kompleks zagadnień, wypływających ze zwycięstwa mocarstw centralnych nad Rosją i z państwowego rozkładu tej ostatniej. Wejdzie więc cała sprawa polska w związku z szeregiem sąsiednich kwestyj, które sprawy naszej najbliższej dotyczą. To wszystko zależy w danej chwili od mocarstw centralnych i już w bliskiej przyszłości przybierze taką postać, którą przyszły kongres zastanie jako fakt dokonany i jako wielką część nowego ukształtowania stosunków powojennych.

Ależ, powie niejeden — kongres podda rewizji te wszystkie traktaty pokojowe i prawdopodobnie zmieni je gruntownie. Jest to twierdzenie, które mogłoby mieć sens tylko w przypuszczeniu zwycięstwa koalicji, zwycięstwa tak stanowczego i zupełnego, że oddałoby pod jej niepodzielną władzę uregulowanie wszystkich spraw europejskich. Zgoda zbytecznym byłoby dowodzenie, iż nietylko na takie, lecz na znacznie skromniejsze zwycięstwo koalicji wcale się nie zanosi. Niedawno ku oburzeniu imperialistycznych dzienników angielskich kancleiz niemiecki powiedział, że zwrot okupowanej części terytorium francuskiego bę-

dzie stanowił kwestję układów pomiędzy Niemcami a Francją. W słowach tych hr. Hertling całkiem wyraźnie dał do zrozumienia, że Niemcy zamierzają kwestję tę rozstrzygnąć nie na jakimś kongresie lub konferencji, lecz w drodze odrębnego układu z samą tylko Francją.

Z większą o wiele stanowczością obstają mocarstwa centralne przy zamiarach samodzielnego rozwiązania tych kwestyj, które wynikają z ich zwycięstwa nad Rosją. Sama koalicja nie wzięła sprawy polskiej ani wogóle spraw środkowo-europejskich w obręb swych wspólnych celów, oraz zobowiązań. Ogłoszone przez rząd bolszewicki tajne traktaty stwierdziły to, czego się już przedtem domyślano, t. j., że Rosja otrzymała od koalicji w sprawie polskiej tudzież w sprawie przesunięcia swych granic zachodnich carte blanche. Należy to rozumieć zarówno w sensie pozytywnym, jak i negatywnym. Koalicja pozwalała Rosji zabrać tyle ziemi w Polsce i w krajach przyległych, ile tylko jej się uda, lecz za to nie dawała jej kolektywnego zobowiązania co do określonych terytoriów. Sprawę naszą koalicja całkowicie przekazywała cenzuralnej Rosji, właściwie zaś nie chodzi tam wcale o sprawę polską, lecz raczej o ziemie polskie, na które carat miał już gotowy kwit koalicyjny pod warunkiem, iż je potrafi zabrać.

Gdy Wilson w końcu stycznia r. z. pisał swe słynne orędzie do Kongresu i rozwodził się w niem o niepodległej i zjednoczonej Polsce, dopuszczał się względem nas świadomego podstępku. Był wówczas w jaknajlepszych stosunkach z koalicją i niezawodnie posiadał dokładne informacje o jej stanowisku w sprawie polskiej. Otóż dzisiaj wiadomo, że w lutym r. z., a więc w parę tygodni po orędziu Wilsona, Francja prowadziła układy w celu uzyskania wolnej ręki na zachodzie, podobnie jak Rosja uzyskała takową na wschodzie. Francja nie poprzestawała na Alzacji i Lotaryngji, lecz chciała jeszcze po ewentualnym pogromie Niemiec utworzyć jakies nowe państewko niemieckie pod swym protektoratem. Wzajemian za to Francja przyznawała Rosji prawo dowolnego uregulowania swych granic z państwami środkowemi. W toku tych rokowań Rosja dodatkowo zażądała, ażeby jej sprzymierzeńcy nie wtrącili się do sprawy polskiej i uznali w niej wyłącznie rosyjską kompetencję.

Tak więc stała rzecz, gdy Rosja była jeszcze potęgą militarną i czynną współniczką koalicji. Ta ostatnia jest dzisiaj w trudnym położeniu i zamierza zredukować swe żądania nawet w takich punktach, które dawniej uchodziły za kategoryczne i niewzruszone. Tak ma się rzecz z Alzacji i Lotaryngją, o której obecnie głosy angielskie wyrażają się dość chwytliwie i dwuznacznie.

Czyż zgadza się to z logiką rzeczy, iżby dzisiaj, kiedy zwycięstwo koalicji ma mieć szansę niż kiedykolwiek, kiedy wśród niej podnoszą się poważne głosy, nawołujące do umiarkowania, ta sama koalicja jeszcze rozszerzała swe cele wojenne i przyjmowała zobowiązania w takich sprawach, które dawniej już oddawała całkowicie do dyspozycji Rosji?

Mocarstwa zachodnie walczy dzisiaj o swe bezpośrednie interesy i nie myślą o regulowaniu spraw środkowej Europy. Pokój, jaki tu stanie, będzie miał znaczenie decydujące i rachuby na jakąkolwiek rewizję kongresową nie mają żadnej podstawy.

W sprawie Gielmszuczyna.

Krakowski „Czas” pisze:

Polska agencja prasowa, pozostająca podobno w pewnym związku z ministerjum spraw zagranicznych, podała do wiadomości, że przywrócenie linii Tugu jest rzeczą możliwą. Poważni niewątpliwie posłowie niemieccy, z dr. Fuchsem na czele, ofiarowali podobno swe pośrednictwo Kołu, aby parlament austriacki wystąpił wobec rządu z postulatem o zmianę artykułu II nieszczonego traktatu, wzamian za co Koło miało się uchylić od

Z terenów walk nie doniesiono nic nowego.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo donoszą 10 marca:

Na linii kolejowej Żmerynka—Odesa znów zostały rozpędzone bandy nieprzyjacielskie.

Na froncie włoskim miejscami wzmagal się ogień działowy.

Szef sztabu generalnego.

Nowe kredyty wojenne.

Berlin, 11 marca. (T. wł.). „Berliner Tageblatt“ donosi: Parlament Rzeszy otrzymał projekt prawa o nowym kredycie wojennym w wysokości 15 miliardów marek. Dotychczas uchwalone kredyty wynoszą 109 miliardów marek, tak że po przyjęciu obecnego projektu, wyniosą one razem 124 miljardy. Ostatnie uchwalenie kredytów miało miejsce w końcu listopada 1917 roku. Z kredytów tych dotychczas 27 8 miljarda zostało zrealizowanych drogą pożyczek wojennych.

Spodziewana nominacja dr. Michaelisa.

Berlin, 11 marca. (T. wł.). „Nationalzeitung“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, iż były kanclerz Rzeszy, dr. Michaelis, ma otrzymać niebawem nominację na nadprezydenta Pomorza.

Protest konsułów w Władywostoku.

Kopenhaga, 11 marca. (T. wł.). Według doniesienia biura Havasa z Peters-

burga, konsulowie zagraniczni we Władywostoku wystosowali do Instytutu Smolnego nader kategoryczną notę z protestem przeciwko szeregowi urządzeń gospodarczych i militarnych, które zagrażają głęboko interesom krajów reprezentowanych przez nich na Dalekim Wschodzie. Konsulowie domagają się, by zarządzenia te zostały bezwzględnie odwołane, a w razie odmowy zastrzegają sobie swobodę działania. Zrzucają oni z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa, jakie może ponieść za sobą ten zatarg.

Wysłanie okrętów do Władywostoku.

Bern, 11 marca. (T. wł.). Prasa paryska donosi, iż dla ochrony Władywostoku wysłane zostały okręty angielskie i japońskie. Zamieszkałych tam japończyków odesłano do Japonii.

Wojska niemieckie na Abi.

Kopenhaga, 11 marca. (T. wł.). „Aftenbladet“, powołując się na doniesienie z Wazy, komunikuje, iż na Abi wylądowało kilka oddziałów wojsk niemieckich.

O połączeniu Nowej Karolii z Finlandją.

Stokholm, 11 marca. (T. wł.). Delegacja z Nowej Karolii pod kierownictwem dra Mitrofanowa odjechała do Wazy, ażeby przed rząd tamtejszy o przyłączenie Karolii północnej aż po wybrzeża Murmańskie do Finlandji.

Trudności interwencji japońskiej.

Waszyngton, 11 marca. (T. wł.). Pisma francuskie donoszą, iż najbliższymi celami akcji japońskiej na Syberji są Czyta lub Irkuck. Japonja oświadczyła, iż transportowanie jej wojsk na front rosyjski jest fizyczną niemożliwością. Interwencja japońska w Rosji natrafiałaby na olbrzymie

trudności. Przypuszczając zatem należy, że Japonja poprzestanie na najkonieczniejszych operacjach na Syberji.

Zaprzeczenia.

Berlin, 11 marca. (T. wł.) Pogłoski, jakoby książę Oskar Pruski był przewidywany, jako panujący Finlandji, pozbawione są wszelkiej podstawy.

Francja nie przezeza maksymalistów.

Chrystiania, 11 marca. (T. wł.). Pisma donoszą, iż Kamieniew przybył wczoraj do Bergen w drodze powrotnej z Anglii. Ponieważ zabroniono mu wstępu na terytorjum francuskie, gdzie miał reprezentować rząd maksymalistyczny.

Kopenhaga, 11 marca. (T. wł.). „Politiken“ donosi, iż maksymaliści rosyjskiemu Zahlkindowi, który miał udać się jako poseł do Berna, również zabroniony został wstęp do Francji.

Szt. b amerykański w Francji.

Paryż, 11 marca. (T. wł.) Agencja Havasa donosi: Sekretarz Stanów Zjednoczonych do spraw wojskowych, Baker, wraz ze sztabem swym przybił wczoraj po południu do jednego z portów francuskich.

Przewidywane ustąpienie Hughesa.

London, 11 marca. (T. wł.). „Daily Express“ zaprzecza pogłoskę o ustąpieniu Lloyd Georgea i Bonara Law, uważa jednak za możliwe, że Mac Pherson obejmie stanowisko Hughesa jako pierwszy sekretarz stanu dla Irlandji.

Przealenie ministerjalne w Hiszpanji.

Madryt, 11 marca. (T. wł.) Doniesienie Agencji Havasa: Prieto stanowczo odmówił propozycji utworzenia gabinetu.

Skład nowego gabinetu hiszpańskiego.

Madryt, 11 marca. (T. wł.) Agencja Havasa komunikuje, iż Garcia Prieto oznajmił, że w skład nowego gabinetu wejdą ci sami ministrowie, którzy należeli do poprzedniego.

Śmierć lotnika.

Berlin, 11 marca. (T. wł.) — Lotnik nadporucznik Beddecke zginął w walce powietrznej.

Ofiary

złożone w „Godzinie Polski“

na szkoły w Chełmszczyźnie i na Podlasiu.

W dniu imienin kierownika szkoły p. Konstantego Jasińskiego, działwa polskiej szkoły miejskiej № 65, zamiast kwiatów składa 12 mk. 80 fen.

Uczniowie i uczenice kursów przedmiotowych inż. M. Barszczewskiego w Łodzi złożyli 23 mk. 55 fen., a mianowicie: Albertówna Marja 50 fen., Badura Jakób 50 fen., Burchartówna Filieja 1 mk., Cybardt Zygmunt 1 mk. 5 fen., Danielewicz Stefan 1 mk., Erendt Edward 50 fen., Gabryelska Janina 50 fen., Gabryelski Roman 50 fen., Galewicz Witold 50 fen., Idziaszczyk Zygmunt 50 fen., Janczak Stanisław 1 mk., Jarzębowska Emilia 50 fen., Jawerska Euzebja 1 mk., Małkus Feliks 50 fen., Mrówczyński Józef 50 f., Pelletier Mieczysław 50 fen., Pikala Stanisław 1 mk., Pruszkowski Józef 1 mk., Rakowska Monika 1 mk., Rogoziński Zygmunt 50 fen., Rogowski Roman 50 fen., Rogowski Kasimierz 1 mk., Ruzga Antoni 1 mk., Rybożyńska Irena 50 fen., Skorski Tadeusz 50 fen., Stępiński Tadeusz 1 mk. 50 fen., Stępińska Sabina 50 fen., Szwarcówna Helena 1 mk., Wiroński Bolesław 50 fen., Wiśniewska Franciszka 50 fen., Wolrauch 2 mk.

Po raz pierwszy w Łodzi Po raz pierwszy w Łodzi
Udział dwóch nowych piękności wiedeńskich!
Grand „Igraszka z życiem“
Nieporównane arcydzieło kinematograficzne w 6 aktach z wybitną pięknoscia wiedeńską.
Kino BALLA-MARTON
w roli głównej.
Niebywała treść w dziedzinie kinematografji!

„CORSO“
Nr. 2. ZIELONA Nr. 2.
Dla dzieci do g. 7 wiecz. specjalny program, składający się w obramie EUROPA w OGNIU—REWOLUCJA w ROSJI i inn. ciekawych zdjęć.
Europa w ogniu
W obramie powyższym występują najwybitniejsi mężowie stanu dzisiejszej doby: Lloyd George, Sazonow, Briand, Boselli, Hindenburg, Ludendorff, Wilson, Sarail i Haig.
Rewolucja w Rosji
Detronizacja Cera
Demonstracje przed Dumą.
KIERENSKI Pogrzeb ofiar rew. | Pojednanie Nastr. dram. w 5 akt. ze
Pechód milj. tuma. | Maria Novelly.
1397-1

TEATR WIELKI
Zrzeszenie artystów żyłowskich m. Wilna.
Sprzedaż biletów na cały tydzień odbywa się codziennie w kasie teatru od godz. 11 do 2 i od 4 do godz. 8-jej wiecz. 1898-1
Kierownik technicz. L. Kadison.

Ostatnie wys'ępy. Trupa zostaje w Łodzi do dnia 14 marca.
Dziś o godz. 7 i pół wiecz.
Zazdrość
Dramat w 5-ciu odsłonach
M. Arystaszewa
W czwartek 14-11 Benefis TRUPY

ZOROJOWSKO CIECHOCINEK
KAPIELE solanowe, błotne, kwasowogłowe, elektryczne i hydropatyczne.
Inhalatorium.
„Światło skutki lecznicze“
Ciepłe utrzymanie. 1553-6-1
Główny sezon: od 1 czerwca do 1 września; od 1 maja do 1 czerwca
od 1 września do 15 października
CENY ZNIŻONE.
CESARSKI ZARZĄD KAPIELOWY.
Dla kuracji domowej oca sę sól kąpielową, ugierowną, solankę i wodę etelową gazowaną. Przedstawiciel:
A. S. M. KE, Warszawa, Marszałkowska 149.

Scala
1888-1 Cegielniana 18.
Dyrekcja S. Kuperman
Dziś, 8.15 wiecz.
na cel dobroczynny wspaniały Program z udziałem
Filly Tienel
i całkowitego zespołu.
Jutro i w czwartek ostatnie przedstawienia teatru SCALA przed świętami. 1548-1

Młodego technika
poszukuje biuro elektrotechniczne do prowadzenia montażu. Oferty z podaniem referencji i żądaniem pensji, proszę składać do Adm. tej gaz. pod W. W. 1584-3-1

Zarząd Towarzystwa Pieczętowania Chorych „BYKUR CHOLIM“
zaprasza najmilszym krewnych i przyjaciół b. p.
Salomei Lindenfeldowej
na nabożeństwo żałobne w roczną zgonu, odbyć się mające w synagodze przy Nowym Rynku Nr. 10, w środę, d. 12 marca r. b., o godz. 8-jej rano. 1550-1

Dr. H. Szumacher
wznowił przyjęcia
choroby skórne.
Godz. przyjść od 4 do 8 wiecz.
w niedziele i święta od 11-2 p.p.
Remedyka Nr. 1.
1564-12-1

Dr. L. PRYBULSKI
Choroby zewnątrz, skórne i włosów.
Godz. przed: od 8 2 i od 4-8
dla rano od 5-6 wiecz.
Zawadzka № 1, róg Piotrk.
325-10-1

SKŁAD NASION
zaopatrzony w wielki dobór świeżych gwarant. nasion
L. Kołaczkowski
P. OTRZAWSKA 83. 902-12-2

